
Základy sociální politiky 
 
- sociální správa 
 

Mirka Wildmannová 

 



Co je sociální správa? 

= souhrn orgánů a organizací, které 
konají v sociální správě proces a 
realizují sociální politiku  určitými 
nástroji a technikami 

 



Nástroje, prostředky a techniky 
realizace SP: 

= dávky a služby sociální povahy 



Jaká jsou pojetí sociální správy? 

 Liberální pojetí 

 Korporativní pojetí 

 Paternalistické pojetí 

 Sociální stát  a jeho institucionální 
pojetí 



Jaké jsou soudobé změny v pojetí 
státní sociální správy? 

 Základní problémy (OECD): 
dlouhodobá U, U mladých, 
nebezpečí sociální vyloučenosti 



Vznik sociální správy – zdola nahoru 

 Institucionalizace péče o chudé 

 Cechy, hornická bratrstva a vývoj 
nestátní sociální správy 

 Péče státu o jeho služebníky 

 Ochrana pracovních podmínek 



Sociální politika 

 „co dělat“ 

 „proč to dělat“ 



Sociální správa 

 „jak to dělat“ 

 „kdo to bude dělat“ 



Odvětví sociální správy (služby) 

 Zaměstnanost 

 Zdraví 

 Ochrana dětí a rodiny 

 Sociální pojištění 

 Státní sociální podpora 

 Sociální pomoc a služby 

 Sociální prvky ve školství 

 Sociální bydlení 



Co je sociální systém? 

 Vymezený celek s určitým sociálním 
cílem, s určitou organizací, s 
uspořádanými strukturami lidí a se 
soustavou nástrojů a finančních 
prostředků, jimiž své cíle uskutečňují 



Prvky systému = sociální činnosti  

= uspořádány podle společensky  

uznaných potřeb klientů: 

 

 Organizační struktury lidí  

 Nástroje 

 Zdroje, které činnosti financují 



Systém sociální správy dělíme: 

 Podle toho, kdo je vlastní 

 Podle ekonomické povahy 

 Podle klientely, které slouží 

 Podle oboru činnosti  

  



Přístupy sociální správy v Evropě: 

 Soukromoprávní přístup 

 

 Veřejnoprávní přístup 



Organizace mající světovou 
působnost 

 Mezinárodní organizace práce – ILO 

 

 Světová zdravotnická organizace – WHO 

 

 Organizace pro vzdělání, vědu a kulturu 
- UNESCO 



Organizace mající evropskou 
regionální působnost 

 Rada Evropy (COE) 
 Evropská unie  (EU) 
 
  



Úkoly mezinárodních organizací 

 Organizovat mezinárodní pomoc 

 

 Harmonizovat sociálněpolitická úsilí 
jednotlivých států 

 

 Budovat světové nebo regionální 
kontrolní mechanismy 



13. týden – závěrečná písemná práce – učivo z 

celého semestru (přednášky + cvičení)  

 Ekonomika sociálního rozvoje, LP, růst, rozvoj, úroveň 

 Sociální stát, sociální ekonomika 

 Sociální problém – formování, definice 

 Sociální problémy moderní společnosti: prezentováno na 
cvičení (odevzdávárna) 

 Základy sociální politiky – odvětví, formování, sociální 
správa, HP, SP, organizace, doktrína, úmluvy 

 

Literatura: DSO (Wildmannová: Základy sociální politiky, 
2005), prezentace přednášek na ISu 



Závěrečný test 

 13.týden na přednášce – 15.12. v P 7 
od 7,40 hod 

 

 Kdo nepsal průběžný test – možnost si 
napsat po skončení závěrečného testu 



Nutná podmínka k úspěšnému 
zakončení předmětu: 

 Prezentace seminární práce + vyvěsit 
na IS + odevzdání v písemné verzi 

 Účast na cvičení 

 Oponentura k prezentaci 

 2x písemná zkouška 



Děkuji za pozornost a 
 spolupráci během celého semestru 

 

… úspěšné zakončení semestru 

+ hezké prožití vánočních svátků 


